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Аңдатпа 

Мақалада әлемдегі жетекші білім беру жүйесінің бірі – Сингапурдың ерекшеліктері жеке зерттеу 
нәтижелерінің призмасы арқылы ашылады. Автор білім беру мазмұнын жобалаудағы және білім беру 
нәтижелеріне қол жеткізудегі басымдықтарын ескере отырып, Сингапурдағы білім беру жүйесіне қысқаша 
сипаттама береді, сонымен қатар сабақтағы тұлғалық тәсілдер мысалдарын келтіреді. 

Түйінді сөздер: сингапурлык білім, жаңа тәсілдер, 21 ғасыр дағдырлары. 
 

Аннотация 
Статья раскрывает особенности одной из ведущих мировых систем образования – сингапурской – через 

призму результатов личного исследования. Автором представлено краткое описание системы образования 
Сингапура с учетом ее приоритетов в проектировании содержания образования и достижения образовательных 
результатов, а также примеры личных подходов на уроках. 

Ключевые слова: сингапурское образование, новые подходы, навыки 21 века 
 

Abstract 
The article reveals the features of one of the world's leading education systems – Singapore – through the prism 

of the results of personal research. The author provides a brief description of the education system in Singapore, taking 
into account its priorities in designing the content of education and achieving educational results, as well as examples of 
personal approaches in the classroom. 

Key words: singapore education, new approaches, 21st century skills 
 

Следует отметить, что новые технологии, глобализация, демографические проблемы сегодня 
изменили наше общество. Результатов образования, которых было достаточно предыдущим поколе–
ниям, например знаний о некоторых фактах, мало, чтобы стать успешным в наше время. Критическое 
мышление, умение кооперироваться с другими людьми, решать проблемы, социальные умения 
работодатели и исследователи образования признали наиболее важными для XXI века. 

Система образования по всему миру изменила понимание своих целей и включает в образо–
вательные программы всѐ более широкий перечень навыков. Школа берѐт на себя ответственность и 
за когнитивное, и за социально–эмоциональное развитие детей, понимая, что они неотделимы друг 
от друга и должны происходить в одном пространстве. 

Действительно, во всѐм мире актуальна образовательная повестка, направленная на переход 
от традиционной ориентации школьного обучения на формирование предметных знаний и умений к 
созданию условий для развития современных ключевых компетенций (или навыков) XXI века. 
Несмотря на различные конфигурации этих умений в тех или иных моделях, сам набор этих навыков 
остаѐтся достаточно устойчивым. Помимо собственно предметных умений (или грамотностей) 
Partnership for 21st Century Learning предлагает рамку для умений XXI века, в которой выделяются 
«инновационные умения» – критическое мышление и решение проблем, креативность и инновацион–
ность, способность к коммуникации и коллаборации, а также большой набор «жизненных», другими 
словами, «карьерных» умений. 

Действительно, современный урок, для достижения вышеуказанных требований или умений, 
требует введения проблемных ситуаций в классе. Технология проблемного обучения предполагает 
организацию под руководством учителя самостоятельной поисковой деятельности учащихся по 
решению учебных проблем, в ходе которых у учащихся формируются новые знания, умения и 
навыки, развиваются способности, познавательная активность, любознательность, эрудиция, 
творческое мышление и другие личностно значимые качества. 

Проблемная ситуация в обучении имеет обучающую ценность только тогда, когда предлагае–
мое ученику проблемное задание соответствует его интеллектуальным возможностям, способствует 
пробуждению у обучаемых желания выйти из этой ситуации, снять возникшее противоречие. В 
качестве проблемных заданий могут выступать учебные задачи, вопросы, практические задания и т. 
п. В общем виде технология проблемного обучения состоит в том, что перед учащимися ставится 
проблема и они при непосредственном участии учителя или самостоятельно исследуют пути и 
способы ее решения, т.е. строят гипотезу, намечают и обсуждают способы проверки ее истинности, 

mailto:AlisherZhibek@mail.ru
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аргументируют, проводят эксперименты, наблюдения, анализируют их результаты, рассуждают, 
доказывают. 

Двадцать первый век информационных технологий, основываясь на классических педагоги–
ческих технологиях, диктует преобразование нынешних методик обучения в более прогрессивные. 
Новые приоритеты в образовании побуждают учителей к поиску новых современных эффективных 
технологий преподавания, позволяющих достичь более высоких результатов обучения и воспитания, 
внедрять новые образовательные технологии в учебный процесс. 

Одним из путей решения является применение обучающих структур сингапурского метода–
обучения в учебном процессе, позволяющее разнообразить формы и средства обучения, повышаю–
щее творческую активность учащихся, особенно в начальной школе.  

Применение обучающих структур дает большие возможности для организации эффективной 
учебной деятельности, на основе которых лежит групповая форма работы, работа в парах. 

Положительным моментом такой работы является то, что половина учащихся класса 
одновре–менно учатся говорить, учатся видеть, слышать, исправлять ошибки других, тем самым 
обогащая, закрепляя и свои знания. 

Никакой предмет нельзя изучать, наблюдая, как это делает сосед. Работая в парах или 
группах, общаясь с соседом, проговаривая ему выученные формулировки, имея возможность научить 
кого–то тому, что знаешь сам, и получить, в случае необходимости, консультацию или разъяснение, 
ученики формируют и позитивное отношение к предмету, и навыки выполнения различных заданий. 
Качество знаний учащихся повышается, процесс обучения становится более интересным и 
успешным. 

Таким образом, использование приемов проблемно–ориентированного обучения, проектных 
методик и групповых форм работы дает учителю возможность реализовать инновационные подходы 
в обучении младших школьников. 

Практика показывает, что применение обучающих структур сингапурского метода обучения 
развивает в учениках жизненно необходимые в наше время качества, такие как: коммуникативность, 
сотрудничество, критическое мышление, креативность. Сингапурская методика обучение – это то же 
самое обучение в сотрудничестве, только с огромным разнообразием обучающих структур. 

Рассмотрим самые распространенные обучающие структуры сингапурского методы обучения. 
1. МЭНЭДЖ МЭТ – инструмент для управления классом. Табличка в центре стола, 

позволяющая удобно и просто распределить учеников в одной команде (партнѐр по плечу, по лицу) 
для организации эффективного учебного процесса в командах. 

2. ХАЙ ФАЙВ – дословно «дай пять» – сигнал тишины и привлечения внимания. 
Эта структура используется после звонка в начале урока. Учитель поднимает руку и говорит, 

обращаясь к классу: «Хай файв!» Учащиеся в ответ должны тоже поднять руку и посмотреть на 
учителя. Данная структура учит сконцентрировать внимание на учителе и приготовиться к 
следующему этапу работы. 

3. КЛОК БАДДИС – «друзья по часам (времени)» – структура, в которой учащиеся встречаются 
со своими одноклассниками в «отведенное учителем» время для эффективного взаимодействия. 

4. ТЭЙК ОФ – ТАЧ ДАУН – « встать – сесть» – структура для получения информации о классе 
(кто решил задачу одним способом, двумя, тремя), а также знакомства с классом. 

5. ДЖОТ ТОТС – «запишите мысли» – структура, в которой участники громко проговаривают 
придуманное слово по данной теме, записывают его на листочках и кладут в центр стола лицевой 
стороной вверх. Не соблюдая очередности, каждый участник должен заполнить 4 листочка, 
следовательно, в центре стола окажутся 16 листочков. 

6. ТИК – ТЭК – ТОУ – «крестики – нолики» – структура, используемая для развития критичес–
кого и креативного мышления, в которой участники составляют предложения, используя три слова, 
расположенных в любом ряду по вертикали, горизонтали и диагонали. Сначала учитель предлагает 
структуру ДЖОТ ТОТС. Из одного листочка получить 16. Затем составляют квадрат 3Х3 и двигаясь по 
диагонали, вертикали и горизонтали составляют предложения. 

7. СТЕ ЗЕ КЛАСС – «перемешай класс» – структура, в которой учащиеся молча передви–
гаются по классу для того, чтобы добавить как можно больше идей участников к своему списку. 

8. КОНЭРС – «углы» – структура, в которой ученики распределяются по разным углам в 
зависимости от выбранного ими варианта. 

9. СИМАЛТИНИУС РАУНД ТЭЙБЛ – «одновременный раунд тейбл» – структура, в которой 4 
участника в команде одновременно выполняют письменную работу на отдельных листочках или в 
тетради и по окончанию времени передают друг другу по кругу. 

10. КУИЗ–КУИЗ–ТРЭЙД («опроси–опроси–обменяйся карточками» – структура, в которой уча–
щиеся проверяют и обучают друг друга по пройденному материалу, используя карточки с вопросами 
и ответами по теме). 

11. ТАЙМД ПЭА ШЭА – структура, в которой два участника делятся развернутыми ответами в 
течение определенного количества времени. 
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12. МИКС ПЭА ШЭА – структура, в которой участники смешиваются под музыку, образо–
вывают пару, когда музыка прекращается, обсуждают предложенную тему, используя структуру 
РЕЛЛИ РОБИН (для коротких ответов) и ТАЙМД ПЭА ШЭА (для развернутых ответов). 

13. РЕЛЛИ РОБИН – структура, в которой два участника поочередно обмениваются короткими 
ответами. 

12. МИКС ФРИЗ ГРУП – структура, в которой участники смешиваются под музыку, замирают, 
когда музыка прекращается, и объединяются в группы, количество участников в которых зависит от 
ответа на какой–либо вопрос. 

13.Для физкультминутки можно использовать структуру ТИМ ЧИР – «кричалка, девиз». ТИМ 
ЧИР – это короткое, веселое упражнение для поднятия духа аудитории, поощрения или выражения 
благодарности. Подбирать структуры следует в зависимости от возможностей учителя, класса, 
предмета и темы урока. Некоторые структуры видоизменяются, но суть остается неизменной, что 
структуры сингапурской методики обучения позволяют эффективно развивать у учеников навыков 
необходимых ученику для того, чтобы быть успешным и всесторонне развитым человеком. 

Заключение. Предложенные методики и технологии согласуются, перекликаются и дополняют 
друг друга. Все они лежат в пространстве, поддерживающем когнитивное развитие учеников, и 
наполняют его конкретным содержанием. Уроки, на которых были использованы вышеуказанные 
подходы, показали, что они могут быть успешно реализованы в учебном процессе общеобра–
зовательной школы. 

Представленные подходы и инструменты опираются на мировой опыт. Значительная их часть 
прошла апробацию в классах 3 «Г» и 4 «В» общеобразовательной школы города Жезказгани была 
адаптирована к отечественной практике. Тем не менее, они являются инновационными для 
большинства школ. Освоение новых способов организации урока, проектирование заданий нового 
типа требует времени и смелости. Однако все затраты окупаются интересом и активностью учеников 
на уроке. 
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Аннотация 

В статье автор расматривает актуальностьиспользования информационно– коммукационных 
технологийв преподавании истории Казахстана и Всемирной историию. Описан положительный опыт 
применения информационно– коммукационных технологий на уроках. Материал представляет интерес для 
преподавателей общественных десциплин. 

Ключевые слова: информационно – коммуникационные технологии, история, ресурсы Интернет, 
мультимедиа. 

 
  

mailto:balsekersuraganova@gmail.com

